

Pressemeddelelse:

Kystvandråd trækker i arbejdstøjet og jagter lokale løsninger for en renere Limfjord.

Den centrale del af Limfjorden skal være et laboratorium for nye løsninger og lokal viden. Målet er at finde nye metoder til at begrænse påvirkningen fra oplandet med næringsstoffer og mindske andre skadelige påvirkninger af Limfjorden. 19 organisationer og foreninger er med i Kystvandrådet.

Limfjordsrådet og Viborg Kommune er sammen med tre andre kommuner i Danmark udvalgt til at eksperimentere med løsninger til et rent vandmiljø. Og behovet for nye ideer i Limfjordsoplandet er stort.

”Den centrale del af Limfjorden er i de statslige vandplaner udpeget til store reduktioner af kvælstof. Det bliver en enorm udfordring. Der skal tænkes nyt og inddrages lokal viden, hvis vi skal nå i mål,” udtaler formanden for Limfjordsrådet, Henrik Dalgaard.

Bredt funderet lokalt partnerskab

De 19 organisationer og foreninger udgør et bredt partnerskab. Sammensætningen afspejler en ligelig fordeling af erhvervsinteresser og natur- og rekreative interesser. Det er Viborg Kommune og Limfjordsrådet, der har udvalgt medlemmerne af Kystvandrådet efter retningslinjer udstukket af Miljøstyrelsen

Trukket i arbejdstøjet

Den centrale del af Limfjorden, som er Hjarbæk Fjord, Skive Fjord/Lovns Bredning, Risgaard Bredning og Bjørnsholm Bugt, har det stadig skidt natur- og miljømæssigt og det er ikke nemt at finde gode løsninger. Der er derfor også nedsat en teknikergruppe, der kan bistå Kystvandrådet i at afdække nye veje til opfyldelse af god miljøtilstand i Limfjorden ligesom der er indgået aftaler med anerkendte eksperter fra Aarhus Universitet, DTU Aqua og DHI, der skal bistå i den tekniske del af arbejdet.

Resultaterne tæller

Projektet løber i resten af 2023, og resultaterne skal indrapporteres som forslag til indsatsprogram. Forslaget skal bruges i den faglige gennemgang af vandplanindsatsen og hjælpe Christiansborg til at træffe beslutning om kvælstofindsatsen ved genbesøget af landbrugsaftalen fra 2021. Miljøstyrelsen har bevilget 3,95 mio. kr. til projektet.

Faktaboks 1: Medlemmer af Kystvandrådet for den centrale del af Limfjorden (se bilag)

Faktaboks 2: Deltagende kommuner:

Viborg

Skive

Vesthimmerland

Rebild

Mariagerfjord

Randers

Silkeborg

Ikast-Brande

Herning

Holstebro

Foto 1, billedtekst: Medlemmerne af Kystvandrådet på det første møde på Søndermølle Kultur & Naturcenter. Foto: Limfjordsrådet

Foto 2, billedtekst: oplandet til den centrale del af Limfjorden.

Kontakt:

Formand for Limfjordsrådet Henrik Dalgaard, tlf. 2091 7776, hdl@vesthimmerland.dk

Projektleder Jørgen Jørgensen, Viborg Kommune, tlf. 8787 5569, jojo@viborg.dk

Sekretariatsleder Jesper Hansen, Limfjordsrådet, tlf. 2063 4850, j.hansen@aalborg.dk